³⁹ *Ibid.*, 3, 6 (CSEL 25 I, 267; PML 42, 218) ; "illa enim natura, qua in forma dei aequalis est patri, incommutabiliter permanente suscepit mutabilem nostram, per quam de virgine nasceretur."

the one, divine Person of the Word.³⁷ Having thus established the real constitution of Christ, Augustine assigned to Him a super-eminent sanctification.⁸⁸ And whereas the Manicheans admitted that Christ's flesh could be soiled and ultimately would be consigned to eternal damnation, Augustine insisted that Christ sanctified His flesh,³⁹ that He neither inherited original sin,⁴⁰ nor committed any other sin.⁴¹ This brings out another point of difference between the Manicheans and Augustine. The Manicheans taught that there was no such thing as sin; everyone was guiltless.⁴² Augustine held that Christ alone was free from sin.

Christ communicated this sanctity to men through His death, which was not fictional but real.⁴³ Just as all men received life

"De ag. chr., 20, 22 (CSEL 41, 123; PML 40, 302) : "sapientia dei et verbum in principio, per quod facta sunt omnia, non sic adsumpsit illum hominem ut ceteros sanctos, sed multo excellentius multoque sublimius. . . . homo Christus Iesus, qui sapientiae ipsius, per quam sapientes fiunt quicumque homines, non solum beneficium habet, sed etiam personam gerit, de ceteris enim sapientibus et spiritualibus animis recte dici potest, quod habeant in se verbum dei, per quod facta sunt omnia; sed in nullo eorum recte dici potest, quod verbum caro factum est, et habitavit in nobis, quod in solo domino nostro Iesu Christo rectissime dicitur."

"*CoWra Faust.,* 13, 7 (CSEL 25 I, 386; PML 42, 286); "illum itidem psalmum, ubi deus unctus a deo dicitur et utique Christus ipsa unctione declaratur idemque Christus deus apertissime ostenditur." *Ibid.,* 22, 85 (CSEL 25 I, 689; PML 42, 457) : "tunc venit cui repositum erat, expectatio gentium, et unctus est sanctus sanctorum oleo exultationis p[re] participibus suis." *Ibid.,* 16, 15 (CSEL 25 I, 457; PML 42, 325) : "in quantum et ipse ex femina natus est, cui dictum est: quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius dei."

**Serm.* 12, 12, 12 (PML 38, 106) : "Et Dominus noster Jesus Christus Verbum Patris. . . . sanctificaret carnem, nec inde pollueretur."

⁴⁰*Contra Faust.,* 14, 3 (CSEL 25 I, 405; PML 42, 296) : "illud itaque peccatum, quo reus esset mortis, non commisit Christus."

⁴¹*De Gen. contra Man.,* 2, 8, 10 (PML 34, 201) : "Dominum Jesum Christum, qui peccatum non fecit."

⁴²*Contra Felic.,* 2, 8 (CSEL 25 II, 836; PML 42, 541) ; "secundum vos autem' nulla peccata sunt, gens enim tenebrarum non peccat, quia suam naturam facit; natura lucis non peccat, quia quod facit, facere cogitur, nullum ergo invenis peccatum, quod damnet deus, nullum invenis peccatum, quod paenitentia possit sanari."

⁴³*Contra Faust.,* 14, 2 (CSEL 25 I, 404; PML 42, 296) : "si enim Christus peperdit in ligno, clavis utique adfixus est: unde etiam ipsas cicatrices post resurrectionem discipulo minus credulo demonstravit, quod si ita est, utique vulnerabile atque mortale corpus habuit, quod isti nolunt fateri."

through descent from Adam, a common father, so a second Adam became the source of a new life.⁴⁴ The Church was formed from Christ; Christ was the Head, the Church His Body.⁴⁵ Due to this position as Head of the Body Christ communicated His holiness to the members of His Body.⁴⁶ Augustine compared the relation of Christ to His Church as that of husband to wife, and from this subjection he derived the Church's inviolability.⁴⁷

Though potential membership in Christ was granted to all men through His redemptive death, yet each man obtained actual membership by receiving baptism,⁴⁸ the sacrament of Christ's passion and resurrection.⁴⁹ So contrary to Manichean teaching Christian sanctity began with the renewal of fallen man in baptism.⁵⁰

^{**} *Contra Admant.,* 21 (CSEL 25 I, 180; PML 42, 166) : "tali enim cruce vetus homo, id est vetus vita perimitur, quam de Adam traximus, ut quod in illo fuit voluntarium, in nobis fieret naturale. . . et quoniam a mortiferis cupiditatibus per fidem sanamur crucis domini qua cruce mors ligno suspensa est."

⁴³ *De Gen. contra Man.,* 2, 24, 37 (PML 34, 215-216) : "et adhaesit uxori suae, id est Ecclesiae, ut sint duo in carne una. Dicit enim Apostolus ipsum esse caput Ecclesiae, et Ecclesiam corpus ejus (Coloss. I, 18). . . Formata est ergo ei conjux Ecclesia de latere ejus, id est de fide passionis et Baptismi."

⁴⁴ *Contra Faust.,* 12, 16 (CSEL 25 I, 346; PML 42, 263) : "quia omnia et in omnibus Christus est tamquam nos uno cubito desuper caelesti unitate consummans."

⁴⁵ *Ibid.,* 22, 38 (CSEL 25 I, 632; PML 42, 424) : "est enim et sancta ecclesia domino Iesu Christo in occulto uxor, occulte quippe atque intus in abscondito secreto spiritali anima humana inhaeret verbo dei, ut sint duo in carne una: quod magnum coniugii sacramentum in Christo et in ecclesia commendat apostolus, proinde regnum terrenum saeculi huius, cuius figuram gerebant reges, qui Saram polluere permissi non sunt, non expertum est nec invenit ecclesiam coniugem Christi, id est, quam fideliter illi tamquam principio viro suo subdita cohaereret, nisi cum violare temptavit et divino testimonio per fidem martyrum cessit correptumque in posterioribus regibus honoravit munere, quam correptioni suae subdere in prioribus non evaluit."

⁴⁶ *Ibid.,* 22, 93 (CSEL 25 I, 700; PML 42, 463) : "et comminutum in aquam mittitur, ut eos Israhelitae, id est evangelii praedicatores, ex baptismo in sua membra, hoc est in corpus dominicum, transferant."

⁴⁷ *Ibid.,* 19, 10 (CSEL 25 I, 509; PML 42, 354) : "venit enim consepelire nos sibi per baptismum in mortem, ut, quemadmodum Christus resurrexit a mortuis, sic et nos in novitate vitae ambulemus."

⁴⁸ *De mor. eccl.,* 1, 35, 80 (PML 32, 1344) : "Et illo sacrosancto lavacro inchoatur innovatio novi hominis."

Against the heresies of Donatism and Pelagianism Augustine develops the position of the Holy Spirit, charity, and grace in sanctification. These elements are not prominently brought forth in his teaching against the Manicheans. There are, however, certain salient points. The Manicheans denied the divinity of the Holy Spirit and identified Him with Mani, Augustine replied that the Holy Spirit sanctified men because He was a divine Person, whose nature was inviolable.⁶¹ Moreover, He was Charity or Sanctity, whereby the Father and Son were joined in the Trinity.⁶² Through this Spirit charity was communicated to men.⁶³ Here Augustine inserted a telling blow against the moral precepts of the Manicheans. He could not deny that some of these were good, but he pointed out that with all their maze of ritualistic observance the Manicheans neither possessed nor admitted charity, and consequently their sanctity not only could not equal Catholic sanctity but was not the same as it.⁶⁴

AUGUSTINE AND DONATIST SANCTITY

The Donatist Teaching

The point at issue between Augustine and the Donatists was the Church as the Body of Christ. To Augustine's view of the catholicity of this Body, the Donatists opposed a particularism,¹

"*Ibid.*, 1, 13, 23 (PML 32, 1321): "Nullo modo autem redintegrari possemus per Spiritum sanctum, nisi et ipse semper et integer et incommutabilis permaneret. Quod profecto non posset, nisi Dei naturae esset ac ipsius substantiae, cui soli incommutabilitas atque ut ita dicam, invertibilitas semper est."

"*De ag. chr.*, 16, 18 (CSEL 41, 119; PML 40, 300) : "et ipsam caritatem et sanctitatem, qua generator et generatus ineffabiliter sibi copulantur."

** *Contra Faust.*, 17, 6 (CSEL 25 I, 489; PML 42, 344): "caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis."

M Ibid., 20, 23 (CSEL 25 I, 566; PML 42, 386-387) : "maneantque ad formandam vitam fidelium tria haec : fides, spes, caritas ; unde fieri potest, ut pares cum aliquo mores habeat, qui haec tria cum illo paria non habet? qui enim aliud credit, aliud sperat, aliud amat, necesse est, ut aliter vivat."